
ETADO DE SAO PAUIO

DIARIO DO EXECUTI VO

GO VERNODO ESTADO

APROVA O REGULAMENTO DE ADAPTACAO DO INSTITUTO DE Æ•ISTENCIA

/L•LEDIEA AO SERVKLOR PUBLICO ESTATUAI AFIAMSPE - AO DECRETO-LEI

. , N* 257* DE 29 DE MAIO DE 1970

** ROBERTO COSTA DE ABREU SODR GOVERNADOR DO

•TADODE *AO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:.- *
U ARTIGO L* * FICA APROVADO O REGULAMENTO DE ADAPTACAO CIO INSTITUTO

*

DE ASSISTENCIA MEDICA AO SERVIDOR PUBLICO EDTADUAL IAMSPE - AO

DECRETOLEI IT* 257, DE 29 DE MAIO DE 19*/0.

ARTIGO 2* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICA

OS
. G'AO," FICANDO REVOGADOS1961 DECRETOS41.633N.°SDE38*468,11 DEDEFEVEREIRO15 DE MAIODE 1963DE 1961 44.06238.9*22DE

DE 17 DE AGOSTO DE -

.13 DE JANEIRO DE 1964 E SUA TABELA ANEXA, 45.660 DE 10 DE DEZEMBRO DE 1965,

48.212 DE 7 DE JULHO DE 1967, 49.203 DE 11 DE JANEIRO DE 3968, 49.249 DE 30 DE

JANEIRO DE 1968, 49.323 DE 20 DE FEVEREIRO DE

1968.PALACIO DOS BANDEIRANTES, Z5 DE JUNHO DE 1910.

ROBERTO CO.STA DE ABREU ODRI

VERGILIO LOPES DA SILVA, SECRETARIO DO TRABALHO E ADMINISTRACA0

]PUBLICADO NA CASA CIVIL, AOS 25 DE JUNHO DE 19*70.

MARIA ANGELICA GALIAZZI, RESPONSAVEL PELO S.N..

REGULAMENTO DO INSTITU;RO DE ASSISTINCIA MEDICA
-

AO SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL
*

' SEC•AOI

0 ARTIGO 1PO INSTITUTO DE ASSISTENCIA MEDICA AO REMIDOR PUBLICO-

ESTADUAL IAMSPE ENTIDADE AUTARQUICA, VINCULADA ADANINISTRATIVMNENTE A.
- -

URSECRETARIA DO TRABALHO"E ADMINISTRACCO, COMM PERSONALIDADE JURIDICA, PATRIMONIO

PROPRIOSE E FORO NA CIDADE DE SAO PAULO, REGULAR-SE-A PELO PRESENTE

REGULAMENTO *

ARTIGO 2. *'A TUTELA FINANCEIRA DO IAMSPE SERA EXERCIDA PELA SE.,

TRETEARIA DA -FAZENDA, CABENDO A ELA EXPEDIR NORMAS GERAIS REFERENTES AS CONTRI

S E RECOLHIMENTOS DEVIDOO A AUTARQUIA

SECAO IL

* DAS FINALIDADES

* 4RTIGO 3* COMPETE AO IAMSPE:

I PRESTAR ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR, DE ELEVADO PADRAO, AOS
* -

**US USUARIOS. * 1.* *L A SUPERINTENDENCIA FIXARA TABELA DE PRECOS DOS SERVICOS A

QUE SE BEFERE ESTE ITEM
*IAMSPE * 2** EM CASOS EXCEPCIONAIS, E A CRITERIO DA SUPERINTENDENCIA DO

PERLARA SER CONCEDIDA GRATUIDADE DOS SERVICOS PRESTADOS, APOS ESTUDO

SOCIO-ECONOMICO DAS CONDIOES DO CONTRIBUINTE, DESDE QUE ESSE NAO POSSA PAGAR AS

DESPESAS PELAS QUAIS E RESPONSAVEL, SEM PREUIZO DA PROPRIA MANUTENCAO

* 3.0 •NOS SERVICOS EM QUE O DESGASTE DO MATERIAL TERAPEUTICO FOR
' CONSTANTE E INDEPENDENTE DO USO, PODERA O IAMSPE, PRESTAR ASSISTENCIA MEDICA,

SEM PREJUIZO DE SEUS LEGITIMES USUARIOS, A PACIENTES NAO PREVISTOS NESTEREGU.

LAMENTO -

ARTIGO 4* - PARA A CONSECUCAO DO SEUS LINS, O IAMSPE PODERA:*

I INCENTIVAR O ENSINO, A PESQUISA E O APERFEICOAMENTO NO CAMPO-

DA MEDICINA A T'XM DE MANTER ELEVADO O SEU PADRAO ASSISTENCIAL;

II CÑAR E ORGANIZAR CURSOS LIGADOS AO ENSINO DE TODAS AS SUAS-

ATIVIDADES DESDE QUE CONTE COM SUBVENCAO OU AUXILIOS ESPECIAIS;

HI PROPICIAR CONDICOES DE APERFEICOAMENTO RECUCO CIENTIFICO AOS

SEUS SERVIDORES, TT FLM DE ELEVAR O NIVEL DE ENSINO A MINISTRADO PLO IAMSPE;

* IV R- PROMOVER CAMPANHAS DO SAUDE PUBLICA QUE BENEFICIEM

DIRETAMENTE OS SERVIDORES BCOS ESTADUAIS, E FACULTATIVAMENTE, PARTICIPAR DE OUTRAS

QUE BENEFICIEM A POPULACAO EM GERAL* ARTIGO 5.* - NA PRESTACAO DE SEUS SERVICOS O IAMSPE ATENDERA OS

USUARIOS ATRAVES DE HOSPITALIS PROPÑOS OU CONVERO OU AINDA,, DE MEAIS

SECAO III

DOS USUARIOS -

CONTRIBUINTES E BENEFICIADOS

ARTIGO 6.0 - SAO CONTRIBUINTES DO IAMSPE:

I - OS SERVIDORES PUBLICOS ESTADUAIS, INCLUSIVE OS INATIVOS, DOS

PODERES EXECUTIVO E UAS AUTARQUIAS, LEGISLATIVO E JUDCIARIO EXCETUANDO-SE OS CAUE

TENHAM REGIME PREVIDENCIARIO PROPRIO;

II - AS VIUVAS DOS SERVIDORES REFERIDOS NO ITEM I;

* XII * .OS SERVADORES DAS SERVENTIAS DA JUSTICA NAO OFICIALIZADAS,

QUANDO NO EXERCICIO DE SUAS FUNCOES E QUE TENHAM REQUERIDO SUA INSCRICAO CONIO

CONTRBUINTES DE.ATE INSTITUTO

PARAGRAFO UNICO - COMPREENDEM-SE TAMBEM NO ITEM I, OS SERVIDO

RES PUBLICOS ESTADUAIS QUE EXERCAM CARGOS EM COMISSAO,, OS QUE PRESTAM SERVICOS

DE NATUREZA REMUNERADAS PELO ESTADO, SALVO OS SUJEITOS A OUTRO REGIME

PREVIDENCIARIO, BEM COMO IM SECRETARIOS DE ESTADO E OS DEPUTADOS ESTADUAIS NO EXERCICIO DE

SEUS MANDATOS

U ARTIGO 7.O - CONSIDERAM-SE BENEFICIADOS DO CONTRIBUINTE:

-

IA ESPOSA;

II - O MAÑDO, DESDE QUE INCAPACITADO PRA O TRABALHO, SEM

ECONOMIA PROPRIA E NAO AMPARADO POR OUTRO REGIME PREVIDENCIARIO;

III - OS FILHO-O SOLTEIROS ATE COMPLETAREM 21 (VINTE E UM) ANOS;

IV - OS FILHOS MAIORES ATE 24 (VINTE E QUATRO) ANOO CURSANDO

TABELECIMENTO DE ENSINO SUPRIOR DESDE QUE SEM ECONOMIA PROPRIA;

V OS FILHOS MAIORES, DESDE QUE INCAPACITADOS PARA O TRABALHO, SEM

ECONOMIA PROPRA E NAO AMPARADOS POR OUTRO REGIME PREVIDENCIARIO;

VI - OS PAIS, PADRASTO E MADRASTA, DESDE QUE SEM ECONOMIA PROPRIA

NAO AMPARADOS POR OUTRO REGIME PREVIDENCIARIO E QUE VIVAM AS EXPENSAS DO

CONTRI BUINTE:

* L.O - EQUIPARAM-SE A FILHOS DO CONTRIBUINTE, PARA EFEITOS DE

ATENDIMENTO PELO IAMSPE:

1 OS ADOTIVOS;

2 ,:OS ENTEADOS;

3 OS MENORES QUE. POR DETERMINACAO JUDICIAL SE ACHEM SOB SUA

GUARDA;

IV OS TUTELADOS SEM ECONOMIA PROPRIA-

* 2.0 O CONTRIBUINTE PODERA, INSCREVER CONÆ BENEFICIARIO, OS PAIS

ADOTIVO DESDE QUE NAO AMPARADOS POR OUTRO REGIME PREVIDENCIARIO, .SEM ECONOIA

PROPRIA E QUE VIVAM AS SUAS EXPENSAS A INSCRICAO DOS ADOTIVOS EXCLUI A DOS

NATURAS E SOMENTE SRA FEITA SE NAO INSCRITOS ESTOS ULTIMO

* 3.0 - NO CASO DE DESQUITE, A ESPOSA PODERA CONTINUAR COMO

BENEFIARIA SE HOUVER DECLARACAO EXPRESSA DO CONTRIBUINTE NESSE SENTIDO

* 4.0 - O CONTRIBUINTE VIUVO, SOLTEIRO OU DESQUITADO, QUE NAO TENHA

MANTIDO A INCRICAO DA ESPOA PODERA INSTITUIR, COMO BENEFICIARIA, A

COMPA•NH,,IRA, COM QUEM VIVA SOB O MESMO TETO .HA MAIS DE TRES ANOS

* 5.O O CONTRIBUINTE REFERIDO NO PARAGRAFO ANTERIOR PODERA

INSCREVER A COMPANHEIRA UMA SO VEZ, SALVO A HIPOT•SE DE FALECIMENTO DESTA

* 6.O O CONTRIBUINTE DEITADO SOMENTE TERA DIREITO A INSCREVER A

COMPANHEIRA, SE A EXD-ESPOSA NAO ESTIVER REGISTRADA NO IAMSPE

* 7.O - NOS CASOS DE CASAMENTO DO CONTRIBUINTE, OU DE

REESTABELECIMENTO DA SOCIEDADE CONJUGAL DO CONTRIBUINTE DEITADO DAR-II O CANCELAMENTO DO

REGISTRO DA COMPANHEIRA C•MO BENEFICIARIA

ARTIGO 8.O CONSIDERAR-SE BENEFICIARIOS DO CONTRIBUINTE FALECIDO:

1 - OO /ILHOS MENORES, OBSERVADAS AS CONDICOES PREVISTAS NO ARTIGO

ANTERIOR;

II OS FILHO-O MAIORES, MENCIONADOS NOS ITEM IV E V DO ARTIGO AND

FERIDOR

III - AS PESSOAS MENCIONADAS NO ITEM IV DO ARTIGO ANTERIOR, INSULT

IA.• NO IAMSPE ANTES DO FALECIMENTO DO CONTRIBUINTE

ARTIGO 9.O - AI OLIGOTRIQUICO DEVIDAS PELOS CONTRIBUINTES DEFINIDOS

*O. ITEM I E IL TIO AR,GO 0*0 WRA DESEONTADTM PELOS RESPECTIVOS 6RGAOS PAGADORES

GUARDA;

-,

TADUAL, EM NOME DO IAMSPE ATE O DIA 5 (CINCO) DO MES SEGUINTE AO RESPECTIVO .

DESCONTO

ARTIGO 10 - AS CONTRIBUICOES DEVIDAA PLOS CONTRIBUINTES DEFINIDO NO

PARAGRAFO UNICO E ITEM II DO ARTIGO 6.O SRAO RECOLHIDAS DIRETAMENTE NO SE|DR DE *

ARRECADACAO DO IAMSPE *

-

PARAGRAFO UNICO AOS CONTRIBUINTES DE QUE TRATA ESTE ARTIGO E QUE
- -

SE ENCONTRAM SEDIADOS NO INTERIOR, FICA FACULTADO O RECOLHIMENTO ATRAVES DE CHE:

VISADOS FAVOR DO IAMSPE, REMETENDO-OS SETOR DE ARRECADACAO DESTO *QUES EM AO

INSTITUTO J-* ....* "ARTIGO 11 OS NATIVOS ANTERIORES A VIGENCIA DA LEI 3.819, DE 5 DE

- N.

FEVEREIRO DE 1957, DEVERAO COMPLETAR CIONTRIBUICOES DEVIDAS UO IAMSPE, PARTIRTM A

DAQUELA DATA, EFETUANDO RECOLHIMENTO DIRETAMENTE SETOR DE ARRECACAO
O SEU AO

DESTE INSTITUTO, INDEPENDENTEMENTE DAS CIONTRIBUICOES NORMA PREVISTAS ARTIGNO O

9.O D¿STE DECRETO

* 1.0 O RECOLHIMENTO PODERA SER FEITO EMM ATE 10 PARCELAS
CONSECUTIVA

VAS, NUNCA INFERIORES A C'* 20,00 (VINTE CRUZEIROS) CADA UMA

-
* 2.0 COM O PAGAMENTO DA PMEM PRCELA SERA SUSTAAO PERIOD

DE CARENCIA, FICNDO O CONTRIBUINTE HABILITADO, DESDE LOGO, A RECEBER O ATENDIMENTO *

HOPITALAR * ,

MEDICITADO3.0 - O NAO RECOLHIMENTO DE DUAS PARCELAS CONSECUTIVAS IMPLICARA. - :PARRETO ANTERIOR, SERA RRSTABELEEIDO APOSNA DIREITO PREVISTO NO QUE

A LIQUIDACCAO DO DEBITO TOTAL

E PAGAS
ARTIGO 12 * VENCIDAS NAO TRES CIONTRIBUICOES MENSAIS,

SEGUIDAS, CADUCARA A INSCRICAO DOS CONTRIBUINTES REFERIDOS NO ITEM III DO ARTIGO 6.0

DESTE DECRETO

*

CONSIDERAM-SE CONTIBUICOES.* 1.O VENCIDAS AS NAO PAGAS ATE O DIA
*

10 DE CADA MES A QUE CORRESPONDAM * *

* 2.0 - AS CONHECOOS EM MORA FFCAM SUJEITAS A MULTA DE 10IB-

SOBRE O SEU RESPECTIVO VALOR * - *O*

ARTIGO 13 - OS USUARIOS DO IAMSPE, POR OCASIAO DE SE_U• REGISTROS,

DEVERAO APRESENTAR PROVA DE IDENTIDADE E DE CONTRIBUICAO, BEM COMO AS DEMAIS

PROVAS COMPLEMENTARES ESTABELECIDAS POR ESTE DECRETO .

ARTIGO 14 - PARA EFEITO DE REGISTRO NO IAMSP•OS BENEFICIARIOß ALEM

DA PROVA DE CONSTRUICO DO RESPECTIVO CONTRIBUINTE E DE* IDENTIDADE, QUANDO

MAIORES, DEVERAO APRESENTAR:

I ** A ESPOSA: -

CERTIDAO DE CASAMENTO;
*

II O MARDO INCAPACITADO:
- *

A) PROVA DE INTERDICAO JUDICIAL OU LAUDO MEDICO DO IAMSPE

COMPROVONDO SUA INCAPACIDADE PAR'¿ O TRABALHO; - ' * -

B) ECLARACAO FIRMADA PELA ESPOSA, SOB AS PENAS DA LEI DEQUE NAO ESTA

AMPARDO QUALQUER OUTRO REGIME PREVIDENCIADOPOR -

E) ATESTDO FIRMADO PELA ESPOSA E POR DOIS SERVIDORES PUBLICACOO

ESTADUAIS DE IGAL OU SUPERIOR CATEGORIA FUNCIONAL DO CONTRIUINTE SOB A-S PENAS DA

LEI, DE QUE NAO IXI RENDA PROPRIA-SE ESTA. SOB DEPENDENCIA ECONOMICA DA ESPO•;

D) CERTIDAO DE CASAMENTO;

III OS FILHOS SOLTEIROS ATE 21 ANOO: * -

CERTIDAO DE NASCIMENTO OU CEDULA DE IDENTIDADE;

IV - OS FILHOS MAIORES ATE 24 ANOS, CURSANDO ESTABELECIMENTO DE

ENSINO SUPERIOR:

A) CERTIDAO DE NASCIMENTO - CEDULA DE IDENTIDADE';OU

B) ATSTADO EXPEDIDO POR ESTABELECIMENTO DE ENMCO SUPERIOR

DECLARANDO ESTAREM MATRICULADO EM CURSO DE NIVEL UNIVERSITARIO; . .

E) ATESTADO FIRMADO PELO CONTRIBUINTE E PPR DOII SERVIDORES PUBLICOS

ESPADUAIS DED* IGUAL OU SUPERIOR CATEGORIA DO CONTRIBUINTE, SOL) AS PENAS DA LEI,

QUE O E QUE VAVE SOB A
PROCEDENDECLARANDO INTERESSADO NAO TEM RRNDA PROPRIA

CIA ECONOMICA DE SUS PAIS; - * *

- OS IMM O TRABALHO:
V FILHOS MAIORES INCAPACITADO

A) CERTIDAO DE NASCIMENTO OU CEDULA DE IDENTIDADE;

B) ATESTADO EXPEDIDO PPR ESTABELECIMENTO DE ENIIO SUPERIOR DECLARA

DO ESTALEM MAT.RICUDADOO EM CURSO DE NIVEL UNIVERSITARIO;

ATESTADO FIRMADO PLO CONTRIBUINTE E POR DOIS SERVIDORES PUBLICME)

ESTADUAIS, DE IGUAL OU PEOR CTEGORIA DO CONTRIBUINTE, SOB AS PENAS DA LEI,

DECLARANDO QUE O INERINDO NAO ESTA ADPATADO PPR OUTRO REGIME PREVIDENCIADO

NAO TEM RENDA PROPRA E VIVE SOB A DEPENDENCIA ECONOMICA DOO PAIS;


